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ALIMENTACIÓN

SERVICIO DE ESTUDIOS Y ESTADÍSTICAS

El peso de los productos agroalimentarios1 exportados desde Andalucíaa en enero de 201  se
ha incrementado un 6% con respecto al mismo mes de 2017 hasta alcanzar 6  .695 toneladas,
el valor exportado se ha situado en  9 0 millones de €, ha  sufrido un retroceso de un 7,65%,
siendo este el segundo mejor mes de enero de la serie histoarica.

Con los 980 Millones de euros de productos agroalimentarios exportados en enero de 201 
desde  nuestra  Comunidad,  Andalucía     ocupa  el  primer  lugar  en  el  valor  exportado  de
productos agroalimentarios en España     con el 25% del total nacional. Le siguen Catalunaa
con 769 millones exportados,  el  20% nacional,  la Comunidad Valenciana que con 600 Mill  €
supone el 15%  y Murcia que con 396 Mill € supone el 10% nacional.

1 Cuando en este informe se hace referencia a productos agroalimentarios, se encuentran incluidos los
agroalimentarios y las bebidas. Informe realizado con consulta de datos realizada en el ICEX a fecha 23 de marzo
de 201 . Datos definitivos hasta 2016. Datos provisionales 2017 y 201 ,.
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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA DE ENERO DE 2018

1. EXPORTACIONES

1.1.Exportaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas*
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2018 Enero 2018 Enero 2017 Enero 2016 Enero 2015 Enero 2014 Enero

Ranking Millones € Millones € Millones € Millones € Millones €

ANDALUCÍA 1 980 1.061 841 810 778

CATALUÑA 2 769 736 648 655 636

COMUNIDAD VALENCIANA 3 600 585 570 558 554

MURCIA 4 396 417 367 354 383

GALICIA 5 212 194 172 173 170

CASTILLA LA MANCHA 6 203 195 157 149 145

CASTILLA Y LEÓN 7 161 128 123 116 112

ARAGÓN 8 126 105 83 76 78

MADRID 9 123 124 105 99 86

NAVARRA 10 106 89 80 79 82

EXTREMADURA 11 75 61 61 68 57

PAÍS VASCO 12 57 62 64 62 92

LA RIOJA 13 39 41 42 44 43

CANTABRIA 14 29 27 23 23 26

CANARIAS 15 24 25 22 26 21

ASTURIAS 16 16 18 10 11 10

SIN IDENTIFICAR 17 8 6 4 5 4

BALEARES 18 4 5 3 4 23

MELILLA 19 1 1 0 1 0

TOTAL ESPAÑA 3.929 3.881 3.376 3.311 3.301



Por provincias,  Almería fue la que más
valor  ingresó  por  las  exportaciones  de
productos  agroalimentarios  en  enero  de
2018 con 364 millones de euros,  el  37%
del total  de nuestra Comunidad,  de los  que
10  Mill € fueron pimientos, tomates  9 Mill
€, pepinos 66 Mill € y calabacines 2  Mill €.
Le sigue  Sevilla con el 23% y Huelva con el
10%.

Por las cantidades exportadas en enero de
201 ,  Almeríaa  con  maas  de  315.221
Toneladas  es  la  provincia  Andaluza  que
exporta  maas  toneladas  de  productos
agroalimentarios con casi el 46% del total de
nuestra  Comunidad.  Le  sigue Sevilla  con el
21% del peso agroalimentario exportado por
nuestra Comunidad.

CUADRO Nº1
Exportaciones Agroalimentarias  y de Bebidas 

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 

GRÁFICO Nº1

GRÁFICO Nº2
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Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero Enero

2016 2017 2017 2018
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríaa 2.604. 04 2.6 5.104 2.751.052 2.645.223 447.096 2  .109 363.599 315.221 -18,68% 9,41%

Caadiz 6  .014 614.403 70 .35 5 0.930 49.775 41.969 52.351 43.620 5,18% 3,93%

Coardoba 914.770 646.467 1.117.0 2  27.396 102.704  0.925 79.1  60.692 -22,90% -25,00%

Granada 713.065 306.9  77 .00 314.521 70.990 29.397 65.729 32.90 -7,41% 11,94%

Huelva 1.224. 32 551.947 1.314.651 626.999 74.507 32.500 97.057 55.769 30,27% 71,60%

Jaean 321.263 110.942 35 .452 112.370 35.400 11.197 16.612 5.007 -53,07% -55,28%

Maalaga 1.042.152 4 4.545 1.150.231 4 0.36 92.066 36.245 76.6 2 30. 17 -16,71% -14,98%

Sevilla 2.510. 29 1.662.473 2.759.264 1. 14.972 1  . 33 129.446 22 .919 144.661 21,23% 11,75%
Andalucía 10.019.730 7.062.869 10.937.096 7.402.779 1.061.372 649.787 980.137 688.695 -7,65% 5,99%

Variación año 
anterior en %



En todas las provincias andaluzas, salvo
en  Caadiz  y  Jaean, las exportaciones
agroalimentarias en valor en enero  de
201  han superado a las importaciones.
Almería es  la provincia que maas valor
exporta con  364  millones €,  le  siguen
Sevilla con 229 millones  de  €  y  Huelva
con  97  Mill  €.  Estas  tres  provincias
engloban  maas  del  70%  del  total  de  los
productos  agroalimentarios  exportados

desde nuestra Comunidad en este mes de
enero. La provincia que obtiene un mayor
saldo comercial  agroalimentario positivo
(Exportaciones-Importaciones)  es
Almeríaa  (330 Mill €), Sevilla es la segunda
provincia en saldo  comercial  con 136
millones  €. El saldo comercial
agroalimentario total en nuestra
Comunidad alcanza un valor positivo de
597 millones de euros. 

GRÁFICO Nº3

En la siguiente paagina, pueden observarse en el graafico nº4  las exportaciones e importaciones
anuales agroalimentarias y de bebidas, en valor y cantidad, desde el anao 2010 al 2017 en las  
provincias y en toda Andalucíaa.
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GRÁFICO Nº4
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GRÁFICO Nº5

CUADRO Nº 2
Principales Destinos de Exportaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas.

 

 

En cuanto a la exportacioan de productos agroalimentarios a terceros paíases fuera de la Unioan
Europea, se han incrementado pasando de los  1 4 millones de euros exportados en enero de
2017 a los 199 M€ de enero de 201 , lo que supone un incremento del  %. 

Destacan sobre todo por su valor las exportaciones agroalimentarias a EEUU (5% del total), le
sigue Rusia con un 2,4% de las exportaciones andaluzas, Japón un 1,2%, Arabia Saudita con un
0,7%,  China un 0,7%, Ecuador un 0,6%, Suiza un 0,6 %, y Brasil un 0,6%.
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Principales Destinos de las Exportaciones Agroalimentarias y 
de Bebidas Andaluzas. Ene-Nov 2017

En  enero  de  201 ,  casi  el   0% del  valor
exportado  de  productos  agroalimentarios  lo
fue  a  los  paíases  de  la  Unioan  Europea
destacando Alemania (1 % del total),  Francia
(12%),  Reino Unido (10%), Italia (9%), Paíases
Bajos (9%) y Portugal ( %). 

En enero de 201  se exportoa a la Unioan Europea
por un valor de 7 1 millones de euros frente a
los  7  millones de enero de 2017.

Enero 201 

País

Alemania 174.221 17,7 %
Francia 119.549 12,20%
Reino Unido 97.107 9,91%
Italia  9.151 9,10%
Paíases Bajos  5.939  ,77%
Portugal  0.432  ,21%
Polonia 2 .926 2,95%
Bealgica 23.957 2,44%
Suecia 16.374 1,67%
Dinamarca 12.211 1,25%
Austria 12.094 1,23%
Repuablica Checa 9.062 0,92%
Finlandia 5.505 0,56%
Irlanda 5.426 0,55%
Letonia 3.5 2 0,37%
Hungríaa 3.433 0,35%
Lituania 3.347 0,34%
Rumaníaa 3.293 0,34%
Eslovaquia 1.770 0,1 %
Grecia 1.295 0,13%
Estonia 1.2 0 0,13%
Bulgaria 645 0,07%
Croacia 4  0,05%
Luxemburgo 4 1 0,05%
Eslovenia 371 0,04%
Malta 319 0,03%
Chipre 306 0,03%
Unioan Europea sin Determinar 2 2 0,03%
Total UE 780.843 79,67%

Estados Unidos 49. 60 5,09%
Rusia 23.1 7 2,37%
Japoan 11.619 1,19%
Arabia Saudita 6. 27 0,70%
China 6.779 0,69%
Ecuador 6.2 2 0,64%
Suiza 6.011 0,61%
Brasil 5.609 0,57%
Total Mundo 980.137 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)

Valor Exportado 
(Miles Euros)

% Valor 
Exportado 

1.2. Destino de las Exportaciones Agroalimentarias Andaluzas



Los  tres  primeros  capíatulos  en  valor
exportados  en   enero  de  201  fueron  las
“Legumbres,  hortalizas  S/Conserv”,  las
“Grasas,  aceite  animal  o  vegetal”  y  las
“Frutas/frutos,  S/Conservar”.  Estos  tres
capíatulos suponen praacticamente el 77% del
valor de las exportaciones agroalimentarias.

Los  mayores  incrementos  en  el  valor
exportado se han producido en el capíatulo
de  las  “Frutas/frutos,  S/Conservar”  que
aumenta en enero de 201  con respecto a
enero de 2017 en 19 millones de euros de €,
en  el  de  “Semillas  oleaginosas,  plantas
industriales”  tambiean  se  ha  producido  un
incremento  en  el  valor  exportado  de  14
millones de €.

Cuadro nº 3
Saldo comercial de los capítulos arancelarios en Enero 2018 (Ordenado según valor exportado en enero 2018)

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíaa).

En enero de 201 , el principal producto
agroalimentario  exportado  por  Andalucíaa
en  valor,  han  sido  los  “pimientos  dulces”
con  un  11,3%  de  las  exportaciones
agroalimentarias (110 Millones de euros),
le  sigue   “el  aceite  de  oliva  virgen  extra
(excepto  aceite  de  lampante)”  con  un
10,9%, los tomates un 10, %, los pepinos

un  %, el aceite de oliva (excepto virgen)
un 5%,  y  las  frambuesas,  las  fresas  y  las
aceitunas,  las  tres  con  un  3%.  Si  se
englobaran los distintos tipos de aceite de
oliva,  este  pasaríaa  a  ocupar  el  primer
puesto  en  el  ranking  de  productos
exportados  con  172  millones  de  euros
(aceite de oliva coadigo taric 1509).
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1.4. Principales Productos Agroalimentarios Exportados.

1.3. Principales Capítulos Arancelarios Exportados

Capítulo Denominación
Valor Exportado (Miles Euros)    Valor Importado (Miles Euros)

Ene 2017 Ene 2018 Ene 2017 Ene 2018

07 Legumbres, hortalizas, s/ conserv. 493.2 9 40 .517 35.004 27.351 3 1.166
15 Grasas, aceite animal o vegetal 254.754 217.52 70.266 110.637 106. 92
0 Frutas /frutos, s/ conservar 136.5 0 155.696 30.092 46.140 109.556
20 Conservas verdura o fruta; zumo 39.249 47.236 6.041 6.395 40. 42
12 Semillas oleagi.; Plantas industriales 20.367 33.9 6 19.191 17.119 16. 67
02 Carne y despojos comestibles 27.01 25.703 5.025 5.233 20.470
03 Pescados, crustaaceos, moluscos 20.95 19.657 52.97 45.630 -25.973
22 Bebidas todo tipo (exc. Zumos) 13.704 1 .172 10.779 13.014 5.15 
10 Cereales 11.653 9.127 24.123 42.459 -33.332
21 Preparac. Alimenticias diversas 14.767  .  0 2.431 2. 01 6.079
04 Leche, productos laacteos; huevos 6.719  .555 5.13 7.565 991
06 Plantas vivas; pro. Floricultura 4.559 7.102 2.163 2.530 4.571
11 Produc. De la molineríaa; malta 3.465 6.379 2.666 599 5.7 1
23 Residuos industria alimentaria 3.096 5.539 27.605 16.055 -10.515
16 Conservas de carne o pescado 1. 33 3.429  .62 9.544 -6.115
19 Produc. De cereales, de pasteleríaa 4. 79 2. 02 4.2 2 3.904 -1.101
09 Cafea, tea, yerba mate y especias 1.730 1.934 6.062 3.41 -1.4 5
01 Animales vivos 1.252 1.315 3.516 4.214 -2. 99
05 Otros productos de origen animal 2.603 1.311 753 1.11 193
17 Azuacares; artíaculos confiteríaa 2.969 1.115 23.732 3.665 -2.549
24 Tabaco y sus sucedaaneos 656 9 4 12.432 13.477 -12.494
13 Jugos y extractos vegetales 419 655 1.160 1.079 -425
1 Cacao y sus preparaciones 361 621 9 6 1.946 -1.325
14 Materias trenzables 100 75 2.622 1. 50 -1.775

Total Agroalimentario* 1.061.372 980.137 352.252 383.482 596.656

Total ** 2.559.006 2.518.729 2.467.324 2.709.681 -190.952

Saldo 2018 
(Miles 

Euros)  



GRÁFICO Nº 6

Cuadro Nº 4
Principales productos agroalimentarios exportados en enero de 2018

*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíaa).
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Codificación Producto

07096010 Pimientos dulces frescos o refrigerados 110.494 79. 07 11,27% 11,59%
15091020 Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante) 106.510 26.999 10, 7% 3,92%
07020000 Tomates frescos o refrigerados 105.  0  4.537 10, 0% 12,27%
07070005 Pepinos frescos o refrigerados  0.359  0. 67  ,20% 11,74%

15099000 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar quíamicamente (Excepto virgen) 46.750 11.761 4,77% 1,71%
0 102010 Frambuesas frescas 32.74 3.752 3,34% 0,54%
0 101000 Fresas Frescas 32.594 11.177 3,33% 1,62%
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o aceatico), sin congelar 31.135 21.921 3,1 % 3,1 %
0 044000 Aguacates frescos o secos 30.645 9. 24 3,13% 1,43%
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 29.996 30.909 3,06% 4,49%
12060010 Semilla de girasol, incluso quebrantada para siembra 25.56 1.6 6 2,61% 0,24%
15100090 Los demaas aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna.. 19.969 7.697 2,04% 1,12%
150910 0 Aceite de oliva virgen  (excepto aceite de lampante y virgen extra) 17.303 5.039 1,77% 0,73%
0 051022 Naranjas dulces Navel frescas 15.171 21.319 1,55% 3,10%
07093000 Berenjenas frescas o refrigeradas 14.692 13.119 1,50% 1,90%
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas  .349 10. 51 0, 5% 1,5 %
20029091 Tomates preparados o conservados.. 7.706 11.311 0,79% 1,64%
15121990 Aceite de girasol, de caartamo, y sus fracciones.. 7.452  .35 0,76% 1,21%
07032000 Ajos frescos o refrigerados 6.240 3.364 0,64% 0,49%
0 021290 Almendras, sin caascara, frescas o secas (excepto amargas) 5.936 1.049 0,61% 0,15%
2106909 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 5.762 606 0,59% 0,09%

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 741.260 445.950 75,63% 64,75%

Total Agroalimentario* 980.137 688.695 100,00% 100,00%
Total ** 2.518.729 2.765.186 38,91% 24,91%

Valor Exportado 
(Miles  Euros)

Cantidad 
Exportada 

(Tm.)

%  valor sobre 
total 

agroalimentario

% peso sobre total 
agroalimentario

11%

11%

11%

8%

5% 3%
3%

3%

44%

Principales productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía en valor en Ene 2018

Pimientos dulces frescos o refrigerados
Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante)
Tomates frescos o refrigerados
Pepinos frescos o refrigerados
Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente 
(Excepto virgen)
Frambuesas frescas
Fresas Frescas
Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o acético), sin congelar
Resto



GRÁFICO Nº7

Cuadro nº5
Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía y España en enero 2018

Fuente: Instituto de Comercio Exterior  (ICEX)
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíaa).

Como puede observarse, en ene  de
201 , los principales 21 productos
agroalimentarios en valor exportados en
Andalucíaa suponen el 63% del total del
valor exportado por Espanaa en esos
productos. 

De estos productos destacan los
porcentajes andaluces de  las  frambuesas
con un valor del 94% y los aguacates con
un 90%.
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Codificación Producto

07096010  Pimientos dulces frescos o refrigerados 110.494 134. 95  1,91
15091020  Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante) 106.510 15 .194 67,33
07020000  Tomates frescos o refrigerados 105.  0 147.093 71,9 
07070005 Pepinos frescos o refrigerados  0.359 9 .755  1,37
15099000 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar quíamicamente (Excepto virgen) 46.750 62.91 74,30
0 102010 Frambuesas frescas 32.74 34.939 93,73
0 101000 Fresas Frescas 32.594 3 .913  3,76
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o aceatico), sin congelar 31.135 42.051 74,04
0 044000 Aguacates frescos o secos 30.645 33.96 90,22
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 29.996 35.903  3,55
12060010 Semilla de girasol, incluso quebrantada para siembra 25.56 31.319  1,64
15100090 Los demaas aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna.. 19.969 24.015  3,15
150910 0 Aceite de oliva virgen  (excepto aceite de lampante y virgen extra) 17.303 21.400  0, 6
0 051022 Naranjas dulces Navel frescas 15.171 110.720 13,70
07093000 Berenjenas frescas o refrigeradas 14.692 17.494  3,9 
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas  .349 4 . 59 17,09
15121990 Aceite de girasol, de caartamo, y sus fracciones.. 7.706 26.045 29,59
20029091 Tomates preparados o conservados.. 7.452 14.174 52,57
07032000 Ajos frescos o refrigerados 6.240 20. 57 29,92
0 021290 Almendras, sin caascara, frescas o secas (excepto amargas) 5.936 42.649 13,92
2106909 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 5.762 27.970 20,60

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 741.260 1.173.131 63,19

Total Agroalimentario* 980.137 3.928.674 24,95

Total ** 2.518.729 22.829.628 11,03

Valor 
Exportado 

Andalucía en 
miles de euros

Valor 
Exportado 

España en miles 
de euros

%Andalucía /
España

Ene 2012 Ene 2013 Ene 2014 Ene 2015 Ene 2016 Ene 2017 Ene 2018
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Si lo que se comparan son las
cantidades importadas, es Huelva
con un 40,2% la que ocupa el primer
lugar, le sigue Caadiz  (26%),  Sevilla
(15%),  Granada  (6, %),  Maalaga
(5,1%), Coardoba (3%), Almeríaa (2,5%),
y Jaean un 0, %.

Por provincias, en importaciones
agroalimentarias, Sevilla, fue la
que alcanzoa un mayor valor
econoamico con el 24% del total,
seguida por Huelva  con un 20, %,
Caadiz  un  15,7%,  Maalaga  un 15,1%,
Almeríaa ( ,9%), Jaean  (5,9%),
Coardoba (5,1%) y Granada (4,5%).

En enero 201  se importaron desde Andalucíaa 525. 65 Tm de productos agroalimentarios
(un 16% maas que en enero de 2017), por un valor de 3 3 millones de euros (un 9% maas que en
enero de 2017).

Cuadro Nº6
Importaciones Agroalimentarias y Bebidas 

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 

GRÁFICO Nº8

GRÁFICO Nº9
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Almería 2,5%

Cádiz 26,1%

Córdoba 3,0%

Granada 6,8%

Huelva 40,2%

Jaén 0,8%

Málaga 5,1%

Sevilla 15,5%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene 2018). Toneladas.

Almería 8,9%

Cádiz 15,7%

Córdoba 5,1%

Granada 4,5%

Huelva 20,8% Jaén 5,9%

Málaga 15,1%

Sevilla 24,1%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene 2018). Miles euros.

2. IMPORTACIONES

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero Enero
2016 2017 2017 2018

Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríaa 343.020 120. 93 407.091 139.962 36.597 14.367 33.95 13.169 -7,21% -8,34%

Caadiz 551.401 1.243.173 623.269 1.173.790 57.267 115.654 60.152 137.010 5,04% 18,47%

Coardoba 159.66 9 .430 167.735 104.556 16.132  .279 19.4 2 15. 66 20,76% 91,63%

Granada 145.74 1 7.430 165.245 246.1 7 11.766 11.640 17.257 35.540 46,67% 205,32%

Huelva 746.22 1.402.013 920.997 1. 44.677 90.033 1 1.677 79.622 211.414 -11,56% 16,37%

Jaean 153.570 31.4 3 197.093 3 .409 11.2 6 1.535 22.43 4.440 98,81% 189,29%

Maalaga 7 6.716 697.734  39.532  23.702 53.195 24.169 57.9 3 27.073 9,00% 12,01%

Sevilla 906.57 1.317.504 1.043. 66 1.296. 53 75.975 94.557 92.5 9  1.354 21,87% -13,96%

Andalucía 3.792.927 5.098.661 4.364.829 5.668.136 352.252 451.878 383.482 525.865 8,87% 16,37%

Variación año anterior en 
%

2.1.Importaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas



GRÁFICO Nº10

El 44% del total del valor importado en este tipo de productos en enero 201  lo fue de
paíases de la Unioan Europea, destacando Portugal con un 11%, seguido por Francia con un 7%,
Paíases Bajos  6%, Alemania  4%, Italia 4%, Reino Unido 2,3% y Rumaníaa un 2,3%.  

En las importaciones procedentes de paíases de fuera de la UE, destaca Marruecos que es
el primer país proveedor  con un 14%, le siguen  Ucrania con un 8%, Argentina un 4%,
Estados unidos un 3%, Indonesia 3%, China un 2%, Paraguay 2% y Perú 2%.

Cuadro Nº7
Principales Orígenes de las Importaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas
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2.2. Origen de las Importaciones Agroalimentarias Andaluzas

Portugal 11,1%

Francia 7,1%

Países Bajos 6,0%

Alemania 4,0%

Italia 3,8%

Marruecos 14,5%

Ucrania 8,0%Argentina 3,6%

Estados Unidos 3,5%

Resto 38,4%

Principales Orígenes de las Importaciones Agroalimentarias y 
de Bebidas Andaluzas. Ene 2018

Enero 201 

País

Portugal 42.534 11,09%
Francia 27.372 7,14%
Paíases Bajos 23.025 6,00%
Alemania 15.33 4,00%
Italia 14.5 6 3, 0%
Reino Unido 9.056 2,36%
Rumaníaa  . 93 2,32%
Bulgaria 7.173 1, 7%
Grecia 6.741 1,76%
Polonia 4.025 1,05%
Suecia 3.414 0, 9%
Bealgica 3.091 0, 1%
Irlanda 1.299 0,34%
Finlandia 64 0,17%
Dinamarca 629 0,16%
Lituania 453 0,12%
Hungríaa 3 4 0,10%
Austria 247 0,06%
Repuablica Checa 244 0,06%
Croacia 127 0,03%
Eslovenia 117 0,03%
Luxemburgo  0 0,02%
Unioan Europea sin Determinar 45 0,01%
Eslovaquia  0,00%
Letonia  0,00%
Estonia 0 0,00%
Chipre 0 0,00%
Malta 0 0,00%
Total UE 169.537 44,21%

Marruecos 55.504 14,47%
Ucrania 30.724  ,01%
Argentina 13.71 3,5 %
Estados Unidos 13.293 3,47%
Indonesia 12.9 5 3,39%
China  .7 2 2,29%
Paraguay  .552 2,23%
Perua 6.504 1,70%
Total Mundo 383.482 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)

 Valor Importado 
(Miles Euros)

% Valor 
Importado 



 

Los principales capíatulos importados en  enero 201  han sido por este orden las “Grasas,
aceite  animal  o  vegetal”  con  111  millones  de  €,  las  “frutas/frutos,  s/conservar”  con  46
millones €,  los “Pescados, Crustaaceos, Moluscos” con 46 millones de €  y los “Cereales” 42
Mill €.

El principal producto agroalimentario importado en valor en enero de 201  ha sido el
“trigo  blando”con  23 millones  €,  le  sigue el  aceite  de  oliva  virgen extra  con un valor  20
millones de euros, los demaas aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna” 16 Mill €, los
cigarrillos con 13 Mill € y el “aceite de soja” 13 Mill €

La Balanza comercial agroalimentaria
andaluza (diferencia entre exportaciones e
importaciones) en enero de 201 , muestra
un resultado positivo de +597 millones de
€. Si se tiene en cuenta el conjunto total de
los productos  comercializados,  la  balanza
alcanza un valor de -191 millones de €. En

el graafico nº 12 se observa la evolucioan del
Saldo  de  la  Balanza  comercial  de  los
productos agroalimentarios y del total  de
productos de los meses de enero de 2012 a
201 .

GRÁFICO Nº11
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3. BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA

2.4. Principales Productos Agroalimentarios Importados.

2.3. Principales Capítulos Arancelarios Importados

Ene 2012 Ene 2013 Ene 2014 Ene 2015 Ene 2016 Ene 2017 Ene 2018
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Este elevado saldo positivo que aporta el sector agroalimentario andaluz a la balanza 
comercial en enero de 201  ( +597  Mill €) supone el 67% de todo el saldo de la 
balanza comercial alimentaria espanaola (que ha sido de  97 Mill € de saldo positivo).

GRÁFICO Nº12

Servicio de Estudios y Estadísticas 
26 de marzo 2018
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